1. De fide teneas, quia quaedam est fidei mensura, ad quam quilibet tenetur et quae sufficit simplicibus et<sup>3</sup> forte omnibus laicis, scil., quia oportet quemlibet adultum accedentem<sup>4</sup> ad fidem credere, quia deus est, et quod est remunerator omnium bonorum. Item oportet omnes<sup>5</sup> alios articulos credere implicite, hoc<sup>6</sup> est credere, verum esse, quicquid credit ecclesia catholica.

2. Hanc autem mensuram excedere debent praelati ecclesiarum, quicumque curam animarum habent, quia debent scire articulos fidei explicite et distincte, qui continentur in symbolo, sc. Credo in unum Deum et<sup>7</sup> Quicumque vult (also im Nicänum und Athanasianum!). Episcopi enim<sup>8</sup> plus scire debent: quia de eis scire debent reddere rationem omni poscenti<sup>9</sup>. Non tamen dicimus, quod in continenti teneantur praedicti de omnibus respondere, sed praehabita deliberatione et etiam, si oportuerit, cum consilio aliorum.

3. Non negamus tamen, quin papa et alii superiores praelati possint dispensative ex certis causis<sup>10</sup> minus literatos et minus industrios<sup>11</sup> in temporalibus sustinere.

4. De clericis autem inferioribus satis videtur, quod, si essent pauperes, qui non possent intendere studio, quia non habent magistros vel expensas, quia oportet eis propriis manibus quaerere victum, quod eis sufficiat scire sicut simplicibus<sup>12</sup> laicis et aliquantulum plus, sicut de sacramento altaris: quia oportet eos credere, quod in<sup>13</sup> sacramento altaris conficitur verum corpus Christi, et hoc ideo, quia circa illud quotidie<sup>14</sup> et continue versantur plus quam laici. Si autem haberent magistros et expensas ad discendum, tunc peccarent, nisi plus proficerent<sup>15</sup> in cognitione distincta fidei, quam laici. Debent<sup>16</sup> tamen ab eo, qui imponit eis poenitentiam de ignorantia vel potius de negligentia sciendi scrutari, ut diligenter attendant quare in eis non proficiunt<sup>17</sup>, vel propter duritatem ingenii, vel quia eos<sup>18</sup> oportuit circa alia opera charitatis intendere, puta circa exhibenda necessaria confratribus<sup>19</sup> suis vel pauperibus vel hospitibus, et idem dicendum est de aliis operibus bonis; nam cum non teneantur ad explicitam cognitionem articulorum,

<sup>1</sup> In seinem Apparatus quinquelibrorum decretalium (Gregors IX.), Argentinae 1478, auch abgedruckt in Nic. Eymerici directorium inquisitorum, p. 22.

<sup>2</sup> Unter den Prälaten sind die Bischöfe zu verstehen, unter den clerici simplices die bloßen Meßpriester und Pfarrer.

<sup>3</sup> Apparatus: et etiam forte. <sup>4</sup> Attendentem. <sup>5</sup> Eos. <sup>6</sup> Id est. <sup>7</sup> Et in Quicumque. <sup>8</sup> Autem. <sup>9</sup> Omnipotenti. <sup>10</sup> Etiam minus. <sup>11</sup> Industriosas personas. <sup>12</sup> Simplicibus et laicis. <sup>13</sup> In altari. <sup>14</sup> Quotidie et fehlt. <sup>15</sup> Proficiant. <sup>16</sup> Debet. <sup>17</sup> Falsch: profecit. <sup>18</sup> Falsch: eum. <sup>19</sup> Falsch: cum fratribus.

bene licet clericis illis explicitae cognitioni postponere<sup>1</sup> alia opera pietatis<sup>2</sup>.

5. Item etiam ex causa possent illi scientiae praeponere alias scientias; ut si velint addiscere scientiam iuris, ut pauperes in iudicio defendant, ne opprimantur, non peccant; tamen credimus, quod non debent ita praeponere scientiam cognitioni fidei, quin in ea proficiant, et bene videtur, quod semper plus debent intendere circa cognitionem articulorum<sup>3</sup> praedictorum, quam circa cognitionem iuris, postquam expensas habent ab ecclesia, nisi in contrarium eos iusta causa moveat.

6. Item videtur, quod etiam laici, quibus deus dat talentum subtilis ingenii, quod melius faciunt, si suum ingenium impendant<sup>4</sup> ei cognitioni praedictorum, quamvis non videatur, quod peccent, etiam si<sup>5</sup> eis non intendant. Videtur autem<sup>6</sup> eis sufficere, quod talenta sibi credita non abscondant in terra, i. e. in terrenis, sed bonis operibus insistant.

7. In tantum autem valet implicita fides, ut dicunt quidam, quod, si aliquis eam habet, sc. quod credit, quod ecclesia credit, sed falso opinatur ratione naturali<sup>7</sup> motus, quod pater maior vel prior sit filio, vel quod tres personae sunt tres res a se invicem distinctae, quod non est haereticus nec peccat, dummodo hunc errorem suum non defendat et hoc ipsum credit, quia credit<sup>8</sup> ecclesiam sic credere et suam opinionem fidei ecclesiae supponit, quia licet sic male opinetur, tamen non est illa fides sua, immo fides sua est ecclesiae. So weit der Text.

Schwierigkeit bietet nur die Deutung des für alle notwendigen und für die simplices, bzw. Laien genügenden Glaubensmaßes. Klar wird Glaube an Gottes Dasein und Vorsehung verlangt. Dann wird impliziter Glaube an alle anderen Artikel gefordert. Unter den „Artikeln“ sind zweifelsohne die Artikel des Apostolikums zu verstehen — nach allgemeiner Redeweise. Wie ist aber das „implizite“ credere zu deuten? Hoffmann versteht es natürlich wieder im Sinne einer Bereitschaft oder Unterwerfung unter die Kirche (I, 77). Dieser Sinn wird aber ausgeschlossen durch die eigene Erklärung von Innozenz: *implicite credere, hoc est credere, verum esse, quicquid credit Ecclesia catholica*. Der „implizite“ Glaube an alle Artikel besagt einen Glaubensakt an den Glauben der Kirche. Soll nun dieser Glaubensakt wiederum in dem Sinne verstanden werden, daß er keine Kenntnis der Artikel einschließt, also „volle Ignoranz aller Artikel“ verträgt? Diese Deutung ist abzuweisen. Sie ist vorerst nicht notwendig, weil das *implicite* nur die Stelle der *fides velata* vertritt, also den